
Nevyhnutelnost	přechodu	na	ekologicky	a	sociálně	
odpovědnou	energe8ku	opřenou	o	OZE.		

	

Štěpán	Chalupa	-	Komora	OZE,	předseda		

	
„Obnovitelná	energie	v	České	republice	–	příležitos8	a	výzvy,	které	přináší	balíček	Čistá	energie“	

Senát	Parlamentu	České	republiky,	29.3.2018	



Stagnace OZE v ČR 2013+ / ale ... blýská se na lepší časy 

•  V	r.	2013	zastavena	podpora	pro	VTE,	elektrárny	na	biomasu	a	FVE	

•  podpora	formou	výjimky	pouze	pro	MVE,	bioplynové	stanice	a	biom	
podpora	tepla,	inves8ční	dotace	pro	domácí	instalace	FVE,	Tepelná	
čerpadla	a	kotlíky	

•  tlak	i	na	stávající	provozovatele	OZE,	kteří	mj.	zajišťují	ČR	čistší	živon_	
prostředí	a	plnění	klima8ckých	závazků		

•  ALE	blýská	se	na	lepší	časy	-		MPO	vede	dialog	s	Komorou	OZE	a	připravuje	
nový	rámec	podpory	do	roku	2030	s	cílem:	

•  zajis8t	podporu	rozvoje	OZE,	co	nejvíce	pro-tržním	a	ekonomicky	
nejefek8vnějším	způsobem,	

•  nastavit	nové	schéma	podpory	tak,	aby	jeho	potvrzení	ze	strany	
Komise	proběhlo	hladce.	

	



	OZE	v	ČR	–	podíl	na	hrubé	domácí	spotřebě	elektřiny	(2007	–	2016)		



REDII	-	Komise	27%	versus	Evropský	parlament	35%	do	2030	

•  Cíl 27% OZE do 2030 navržený Komisí je jen o 2,7% nad BAU a  
neodpovídá Pařížské klimatické dohodě, 

•  Komora OZE i EREF od počátku požadují 35 ‒ 45%, Evropský 
parlament odhlasoval 35% (!), 

•  v	r.	2016	dosáhlo	ČR	podílu	14,91%	OZE	na	hrubé	domácí	spotřebě	
energie:	

	-	35%	EU	=	24,7%	pro	ČR	(při	současném	přístupu	k	distribuci	úsilí	mezí	členskými	státy),	
	-	27%	EU	=	18%	pro	ČR	

•  závazné	národní	cíle	jsou	nahrazeny	závazným	minimálním	
společným	cílem	=	prostor	pro	černé	pasažéry.	Preferujeme	návrat	
k	národním	závazným	cílům	podílu	OZE.	To	by	vytvořilo	
transparentní	prostředí	pro	investory.	

	





Zdroj: BWE



Zdroj: 
Komora OZE: Potenciál OZE v ČR – working paper; 
HANSLIAN D., CHALUPA a kol.. Analýza větrné energetiky v ČR. Komora obnovitelných zdrojů energie, březen 2015. Dostupné 
http://www.komoraoze.cz/download/pdf/44.pdf 



REDII ‒ demokratizace energetiky 
 

1)  Podpora	lokální	výroby	a	lokální	spotřeby	spolu	se	zapojením	
místních	občanů	a	komunit	přispěje	k	demokra8zaci	energe8ky,		

2)  samospotřebitelé	budou	mít	právo	vyrábět	elektřiny	pro	vlastní	
spotřebu	a	přebytky	až	do	objemu	10	MWh	a	500	MWh	u	
právnických	osob/rok	prodávat	do	sítě,	

3)  dekarbonizace	budov	do	2030	=	rozšíření	OZE	do	vytápění,	chlazení,	
budov	a	dopravy,	

4)  =	cesta	ke	znovuobnovení	důvěry	veřejnos8	v	OZE,	milióny	občanů	
se	ak8vně	zapojí	do	energe8ckého	trhu	budoucnos8.	



	
	
	
	
Nepodceňujme	regulaci	EU	v	oblas8	úspor	energií	
	
•  Část	veřejnos8	v	ČR	z	iracionálních	důvodů	pochybovala	o	smysluplnos8	

evropské	regulace	v	oblas8	úsporného	osvětlení,	

•  kvalita	i	cena	kompaktních	zářivek	a	později	LED	již	přesvědčila	většinu	
zákazníků,	

•  není	znám	pozi8vní	efekt	regulace	–	téměř	½	všech	energe8ckých	úspor	v	EU	a	¼	
snížení	emisí	skleníkových	plynů!	

	





Shrnu_:		
„Čistá	energie	pro	všechny	Evropany“	přináší	příležitos8	pro:	
	

-  zapojení	občanů,	spolků,	obcí,	drobných	podnikatelů	a	zemědělců	do	

výroby	energie	(demokra8zace	energe8ky),	

-  rozvoj	čistých,	domácích	zdrojů,	

-  odpovědné	řešení	globální	klima8cké	změny	-	dekarbonizace,	

-  rozvoj	zaměstnanos8	na	decentrální	úrovni,	

-  	renesanci	OZE	v	ČR.	
	

	
	

	



Obnovitelné	zdroje	–	budoucí	jádro	české	energe8ky.	
	
	
	
	
	

	 	Děkuji	Vám	za	pozornost.	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
Štěpán	Chalupa	
předseda	Komory	OZE,	stepan.chalupa@komoraoze.cz	


